–       2      –

                                                                                       Дело № 5-6-247/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

03 сентября 2018 года

                 г. Симферополь
 Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., при рассмотрении поступивших из Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Симферополю материалов дела об административном правонарушении в отношении директора ООО «ДАННЫЕ» Чернова С.В.о привлечении его к административной ответственности по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

       УСТАНОВИЛ:

24 июля 2018 года мировому судье судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя поступило дело об административном правонарушении в отношении директора ООО «ДАННЫЕ» Чернова С.В. о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Как усматривается из протокола об административном правонарушении ДАННЫЕ, он составлен в отношении Чернова С.В. за то, что он, являясь директором ООО ДАННЫЕ», расположенного по адресу: г. Симферополь, ДАННЫЕ, в установленный законом срок не предоставил в ИФНС России по г. Симферополю Расчёт по страховым взносам за полугодие 2017 года (форма о КНД 1151111).

Указанный протокол составлен по ст. 15.5 КоАП РФ, предусматривающей административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учёта.
Согласно ст. 4.5 ч.1 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства о налогах и сборах не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

Административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ, не относится к категории длящихся правонарушений, поскольку имеет конкретную дату его совершения.

Моментом окончания административного правонарушения, выразившегося в нарушении срока представления отчетности, считается день, с которым Налоговый кодекс РФ связывает истечение контрольного срока исполнения возложенных на налогоплательщика обязанностей.
Таким образом, временем совершения указанного правонарушения является 01 августа 2017 года, акт камеральной налоговой проверки по факту нарушения был составлен 28 ноября 2017 года, протокол об административном правонарушении составлен 16 июля 2018 года, а материалы дела об административном правонарушении были сданы ИФНС на судебный участок 24 июля 2018 года, т.е. за 8 дней до окончания срока привлечения к административной ответственности.

24 июля 2018 года и.о. мирового судьи дело принято к производству и назначено к судебному разбирательству на 01 августа 2018 года на 16 часов 00 минут.

С учетом того, что в протоколе отсутствуют средства связи, то надлежащим образом известить лицо, которое привлекается к административной ответственности, в пределах установленного законом срока привлечения, не представляется возможным, в связи с чем судебное разбирательство было отложено на 03 сентября 2018 года на 10 часов 30 минут.

 В адрес директора ООО «ДАННЫЕ» Чернова С.В. по месту работы и месту регистрации были направлены уведомления о месте и времени судебного заседания, которые вернулись на судебный участок с отметкой об истечении срока хранения.

Согласно ст. 24.5 ч.1 п. 6 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
 В соответствии п.1.1 ч.1 ст. 29.9 КоАП РФ в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Поскольку на момент рассмотрения дела об административном правонарушении истек предусмотренный ст. 4.5 ч.1 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности, производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании ст. 29.9 ч.1 п.1.1 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 24.5, 29.7, 29.9 КоАП РФ, мировой судья

                                                   ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении директора ООО «ДАННЫЕ»  Чернова С.В. о привлечении его к административной ответственности по ст.15.5 КоАП РФ, прекратить на основании ст. 29.9 ч.1 п.1.1 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г.Симферополя  через мирового судью судебного участка №6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя.

Мировой судья

                                  Н.В. Заевская